郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2021】150号
	签发人：姬文广

关于举办郑州市特殊教育学校

教师优质课评比活动的通知

各县（市、区）特殊教育学校,市盲聋哑学校：
为进一步提高特殊教育学校教师课堂教学能力,促进特校教师专业发展，进而提升特殊教育办学水平。经研究决定,举办郑州市特殊教育学校教师优质课评比活动，并从中推选出优秀者参加省特殊教育教师优质课评比。现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

特殊教育学校专职教师，在本专业工作满三年以上。原则上近三年内已获得市级优质课二等奖以上奖项的教师不再参评。

二、评比内容及形式

本次优质课分为聋教、盲教、培智三类教师优质课评比，参评的优质课以课堂实录的形式呈现，时长培智类35分钟，聋、盲40分钟。录制好的教学视频在规定时间内上传至郑州市优质课评选活动平台（郑州市区域班班通录播课资源共建、共享平台）。上传视频的具体要求及注意事项见附件7。上传视频到郑州市优质课评选活动平台，有助于积累特教教学资源，方便教师随时登陆观摩学习。聋教、盲教参赛选手自选参赛课题，在规定时间上传。培智类参赛选手按学科分为：生活语文、生活数学、生活适应、其它学科四类。培智类学科，除“其它学科”参赛教师是自行确定上课内容外，生活语文，生活数学，生活适应三个学科参赛教师须从提供的课题中任选一节课进行录制，并在规定时间内上传到郑州市优质课评选活动平台。视频上传结束后，郑州市教研室组织相关专家进行评审。在疫情允许的情况下，从中选出优秀具有代表性的课，进行现场教学观摩展示。

 三、培智生活语文、生活数学、生活适应学科参赛选手课题
生活语文：三年级下册 第二单元 6.好朋友一起玩

          四年级下册 第一单元 3.交通安全很重要

生活数学：三年级下册 第一单元 2.校园活动

          四年级下册 第四单元 3.认识图形（四）

生活适应：三年级下册 第二单元 3.独特的我

          四年级上册  1.学洗头

四、参赛名额及奖项设置

每个学校参赛名额见附件1。评比分为初评和终评两个阶段。初评由各学校组织进行，然后根据名额择优推荐上报；终评由市教研室聘请相关专家组成市级评委会开展评比工作。

奖项设置一、二、三等奖，一等奖的获奖比例原则上为30%，二等奖的获奖比例为40%，三等奖比例20%。评比结果将在郑州教育信息网教研室主页的“学科教研简报”中公布，获奖教师由郑州市教育局教学研究室颁发优质课奖励证书。同时根据省特教优质课评比名额，推选出优秀教师参加省优质课评比，参赛教师需要录课（近几年已获得省级优质课二等奖以上的教师原则上不再上报，工作不满五年的教师也不能上报）。

五、视频上传时间:2022年3月21日-31日;
视频上传平台：郑州市优质课评选活动平台（郑州市区域班班通录播课资源共建、共享平台，网址：iclass.zzedu.net.cn）;也可先登录“郑州教育信息网”后，进入“郑州基础教研综合工作平台”，再点及“郑州市优质课评选活动”进入。

六、评比要求

为确保本次优质课评比活动顺利进行，各学校要高度重视，积极组织学校内的评比选拔活动，做到公平、公正，择优推荐。

优质课评比参照《郑州市聋校课堂教学评价标准》、《郑州市盲校课堂教学评价标准》、《郑州市培智学校课堂教学评价标准》进行（见附件2、3、4）。

参评者以新课标为目标导向，上报教学设计方案纸质稿一份、电子稿一份。培智类学科应结合个别化教学计划设计教学方案。纸质稿首页注明时间、作者和单位名称、活动课题名称、联系方式等内容。上报的教学设计方案应包括：学情分析、教学设计理念、课程目标、单元目标、周目标，班级学习目标、学生个人学习目标、教学重点、教学难点、教学资源、教学过程、座位安排、练习单安排、板书设计、教学反思等。为规范指导参赛教师撰写教学设计方案，请大家参考《秦淮特殊教育学校生活数学教学设计范例》、《秦淮特殊教育学校生活语文教学设计范例》和2020年省优质课一等奖获奖教师教学设计案例（为避免文件过长，另打包发到校长群，请校长传达各位教师）。教学设计方案请用A4纸、4号字打印，一式一份。

请各学校认真填写《郑州市2022年特殊教育教师优质课参赛教师统计表》（附件5）和《郑州市特教优质课参赛教师信息汇总表》（附件6），并加盖学校公章。

以上材料，请各学校于2022年3月14—15日上报至郑州市教育局教学研究室622房间（含电子版）。

    地址：中原西路40号，郑州一中新校东邻

    联系人：田冰

    电话：67882065
    邮箱：1197587103@qq.com

附件：1.郑州市特殊教育学校教师优质课评比参赛名额分配表

2.郑州市聋校课堂教学评价标准

3.郑州市盲校课堂教学评价标准

4.郑州市培智学校课堂教学评价标准

5.郑州市特殊教育教师优质课参赛教师统计表

          6.郑州市特教优质课参赛教师信息汇总表
          7.郑州市优质课上传要求及注意事项
郑州市教育局教学研究室

二〇二一年十一月十六日
附件1：

郑州市特殊教育学校教师优质课评比参赛名额分配表

	学  校
	优质课教师

	金水区培智学校
	2名

	二七区培智学校
	3名

	中原区培智学校
	2名

	管城区培智学校
	2名

	中牟县特殊学校
	2名

	新郑市特殊教育学校
	3名

	荥阳市特殊教育学校
	3名

	新密市特殊教育学校
	4名

	登封市特殊教育学校
	2名

	郑州市盲聋哑学校
	8名

	航空港区特殊教育学校
	2名

	总计
	33名

附件2：          郑州市聋校课堂教学评价标准

	项序
	评价项目
	评   价  要  点
	等级、分值
	得分

	A
	B
	C
	D

	1
	学习目标教材内容（20分）
	1
	依据国家学科课程标准，结合教材内容和学生实际能力制定教学目标
	5
	3
	2
	1

	2
	准确客观分析学情，把握学生认知规律，体现渐进性原则
	5
	3
	2
	1

	3
	三维教学目标明确具体，具有操作性
	5
	3
	2
	1

	4
	知识讲授正确，重、难点把握准确
	5
	3
	2
	1

	2
	教学过程教学方法（40分）
	1
	情景创设新颖，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	2
	课堂结构合理，活动安排科学，教法灵活多样
	5
	3
	2
	1

	3
	体现课改精神和调节教学原则，主导作用充分发挥
	5
	3
	2
	1

	4
	师生互动，合作交流，体现主体作用
	5
	3
	2
	1

	5
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位
	5
	3
	2
	1

	6
	恰当使用教学媒体辅助教学
	5
	3
	2
	1

	7
	作业设计合理，符合减负要求
	5
	3
	2
	1

	8
	评价方法能促进学生的进步与发展
	5
	3
	2
	1

	3
	教师的基本素质与基本能力（20分）
	1
	语言准确，手语标准。
	4
	3
	2
	1

	2
	板书规范，设计合理
	4
	3
	2
	1

	3
	示范操作熟练规范
	4
	3
	2
	1

	4
	教态自然大方，举止得体
	4
	3
	2
	1

	5
	富有教学机智，课堂教学能力强
	4
	3
	2
	1

	4
	教学效果教学特色（20分）
	1
	教育教学理念先进、科学
	3
	2
	1
	0

	2
	整体设计合理，符合学生认知规律
	4
	3
	2
	1

	3
	达到预期的教学目标，教学效果好
	8
	6
	4
	3

	4
	体现独特、创新的教学风格与特色
	5
	3
	1
	0

	综合评价

	总   分

附件3：

                 郑州市盲校课堂教学评价标准

	项序
	评价项目
	评   价  要  点
	等级、分值
	得分

	A
	B
	C
	D

	1
	学习目标教材内容（20分）
	1
	依据国家学科课程标准，结合教材内容和学生实际能力制定教学目标
	5
	3
	2
	1

	2
	准确客观分析学情，把握盲生认知规律，体现渐进性原则
	5
	3
	2
	1

	3
	三维教学目标明确具体，具有操作性
	5
	3
	2
	1

	4
	知识讲授正确，重、难点把握准确
	5
	3
	2
	1

	2
	教学过程教学方法（40分）
	1
	情景创设新颖，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	2
	课堂结构合理，活动安排科学，教法灵活多样
	5
	3
	2
	1

	3
	体现课改精神和调节教学原则，主导作用充分发挥
	5
	3
	2
	1

	4
	师生互动，合作交流，体现主体作用
	5
	3
	2
	1

	5
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位
	5
	3
	2
	1

	6
	恰当使用教学媒体辅助教学
	5
	3
	2
	1

	7
	作业联系设计合理，符合减负要求
	5
	3
	2
	1

	8
	评价方法能促进学生的进步与发展
	5
	3
	2
	1

	3
	教师的基本素质与基本能力（20分）
	1
	语言准确，普通话标准
	5
	3
	2
	1

	2
	示范操作熟练规范
	5
	3
	2
	1

	3
	教态自然大方，举止得体
	5
	3
	2
	1

	4
	富有教学机智，课堂教学能力强
	5
	3
	2
	1

	4
	教学效果教学特色（20分）
	1
	教育教学理念先进、科学
	3
	2
	1
	0

	2
	整体设计合理，符合盲生认知规律
	4
	3
	2
	1

	3
	达到预期的教学目标，教学效果好
	8
	6
	4
	3

	4
	体现独特、创新的教学风格与特色
	5
	3
	1
	0

	综合评价

	总  分

附件4：
郑州市培智学校课堂教学评价标准

	项序
	评价项目
及权重
	评价要点
	等级、分值
	得分

	A
	B
	C
	D

	1
	教学目标
教材内容

（20分）
	1
	依据培智学校课程标准，教材内容和学生实际能力制定教学目标
	5
	3
	2
	1

	2
	教学目标明确具体，具有操作性；有对学生学习目标的细化要求(分层实施内容),个别教学计划落实体现充分
	5
	3
	2
	1

	3
	教材内容取舍合理，体现生活化教育与康复相结合的教学原则，内容选择恰当
	5
	3
	2
	1

	4
	科学把握教学内容，准确把握重点、难点
	5
	3
	2
	1

	2
	教学过程
教学方法

（40分）
	1
	情境创设新颖、合理，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	2
	课堂结构设计、教学活动安排科学有效
	5
	3
	2
	1

	3
	体现培智学校新课程理念，注重个体差异，教法灵活多样，主导作用发挥充分
	5
	3
	2
	1

	4
	师生互动、合作交流、个别辅导体现主体作用
	5
	3
	2
	1

	5
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精炼到位
	5
	3
	2
	1

	6
	作业练习设计合理，符合学生认知特点
	5
	3
	2
	1

	7
	评价方法能促进学生的进步与发展
	5
	3
	2
	1

	8
	富有教学机智，课堂组织调控能力强
	5
	3
	2
	1

	3
	教师
基本素质

基本能力

（20分）
	1
	语言准确精练，普通话标准
	4
	3
	2
	1

	2
	板书规范，设计合理
	4
	3
	2
	1

	3
	示范操作熟练、规范
	4
	3
	2
	1

	4
	教态自然大方，举止得体
	4
	3
	2
	1

	5
	熟练恰当的使用教学媒体辅助教学
	4
	3
	2
	1

	4
	学生
学习状态

学习效果

（20分）
	１
	兴趣浓厚、学习欲望强烈，课堂气氛轻松活跃
	4
	3
	2
	1

	2
	学生积极参与，有参与的时间与空间安排；
课堂中能够进行有效的互助合作、平等交流
	4
	3
	2
	1

	3
	能主动的思考问题、回答问题、通过实践解决问题
	4
	3
	2
	1

	4
	能有效达成预定的三维教学目标（知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观）
	4
	3
	2
	1

	5
	不同层次的学生在原有的水平上有所进步和提高
	4
	3
	2
	1

	综合
评价

	总

分

附件5

郑州市特殊教育学校教师优质课参赛教师统计表

   学校名称：             （学校加盖公章）

	序号
	姓名
	类别
	学科
	授课课题
	单    位

注:“类别”请填写盲教、聋教、培智、三个类型中的任意一个。

附件6
             郑州市特教优质课参赛教师信息统计表
请各单位用excel表格按照上面的项目顺序上报教师信息，以方便整理。
[image: image1.png][ERt e
[Fem=tamt -
(7 smimest -

R

T -

-

S5

BmA - X v
@ o~

¢ -

)

B E | FR

TtertiE

it

5

B

11

12

13

14

15

16

L7

Sheet1

Sheet2

附件7
优质课上传要求及注意事项
一、授课教师录制前准备

（一）授课教师着装要求

教师着装应整洁大方。授课时精神饱满，同时鼓励教师展现个人授课风格。

（二）课程资源准备

课程资源包括：课堂实录、课件、教案、学习任务单等。课堂实录以视频形式呈现，课件以PPT形式呈现，教案和学习任务单以WORD或PDF形式呈现。其中课件首页信息应包括题目、学科、年级、学期、教材版本、教师姓名、所在学校等信息。

二、录制过程中的注意事项

（一）录制环境应保持干净整齐，教师操控整节课，确保无学生无故走动、说话、排除外界干扰音。

（二）录制过程中教师应尽量避免长时间看黑板，给摄像机留下侧面或背面时间过长，要有一定的时间面向摄像机；避免长时间站在白板或大屏前方，以免因背光太亮造成面部较暗的情况。

（三）黑板板书要书写规范、字体较大；为保持课程的连贯性，拍摄过程中尽量不要出现较长时间的停顿；讲课声音清晰、洪亮，语速适中，使用普通话。
（四）课堂实录视频格式为MP4，分辨率为720P或1080P，码流为2—3M。

 三、其他事项

（一）上传网址：iclass.zzedu.net.cn。请参赛教师打开网站后认真阅读“操作流程说明”后再进行操作。

（二）上传网站仅能使用郑州教育城域网进行上传。并使用郑州教育通行证账户登录上传，请教师登录网站后自行注册。

（四）上传前要仔细检查所有资源，一经上传不得修改、删除。
（五）课堂实录单独上传，课件、教案、学习任务单等资源进行压缩打包上传，压缩包格式为ZIP或RAR。

（六）上传视频和相关资源时若遇到问题，请参赛教师加入技术服务QQ群，群内由专人协助解决问题。申请入群请注明学校和姓名信息，否则不予通过。
 四、技术支持联系方式

QQ群1：171542074   QQ群2：166727974